Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Motiv "zoufalců" v současném českém dramatu**

Motive of "losers" in contemporary Czech drama

**Adéla Jilemnická**

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy
a střední školy český jazyk — dějepis (N ČJ-D)

Odevzdáním této diplomové práce na téma *Motiv "zoufalců" v současném českém dramatu* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. prosince 2017

Srdečný dík patří na prvním místě PhDr. Jiřímu Smrčkovi, Ph.D., za vedení mé diplomové práce, jeho čas, který mi věnoval, cenné rady a připomínky, vstřícný přístup i inspirativní divadelní semináře. Mé poděkování směřuje také k agentuře Aura-Pont, která mi ke studijním účelům ochotně poskytla některé jinde nedostupné texty her. Na závěr chci poděkovat především své rodině a nejbližším, kteří mě podporovali na této nezapomenutelné, v mnoha ohledech obohacující, ale i velmi náročné cestě vysokoškolského studia na mé alma mater Univerzitě Karlově.

## **ABSTRAKT**

Tato diplomová práce se zabývá motivem „zoufalství“ v současném českém dramatu. Obsahuje analýzu vybraných her napsaných po roce 2000 od předních českých autorů střední generace (Petr Zelenka; David Drábek; Jiří Pokorný; Petr Kolečko; Tomáš Svoboda; Lenka Lagronová; Iva Klestilová, rozená Volánková). Cílem práce je na základě analýzy těchto dramát vymezit charakteristické prvky a zjistit, zda u jejich postav lze definovat motiv „zoufalců“ jako příznačný rys pro současné české drama střední generace. Komparativní metodou jsou zkoumány typické opakující se motivy postav – antihrdinů, které trápí nemožnost naplněného osobního života, pocit samoty či krize středního věku. V práci jsou vymezeny příčiny a projevy zoufalství postav a zároveň také východiska, která dramata nabízejí jako řešení z tohoto bezútěšného stavu (šílenství, sebevražda, zázrak).

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

současné české drama, motiv „zoufalství“, coolness dramatika, Petr Zelenka, David Drábek, Jiří Pokorný, Petr Kolečko, Tomáš Svoboda, Lenka Lagronová, Iva Klestilová (Volánková)

## **ABSTRACT**

This master's thesis concerns itself with the motive of "despair" in contemporary Czech drama. It includes an analysis of selected plays written after 2000 by leading Czech authors belonging to the middle generation (Petr Zelenka; David Drábek; Jiří Pokorný; Petr Kolečko; Tomáš Svoboda; Lenka Lagronová; Iva Klestilová, born Volánková). The aim of the thesis is to analyze these dramas, to define characteristic elements and to determine whether we can identify a clear "desperate people" motive within their characters, deeming it a characteristic feature of contemporary Czech drama written by the middle generation. Using a comparative method we explore typical repetitive motives of the characters – anti-heroes, which suffer from having an unfulfilled personal life, a feeling of loneliness or a midlife crisis. The master's thesis describes the causes and manifestations of despair of the characters, as well as the solutions the dramas offer to the bleak situation (insanity, suicide, miracle).

## **KEYWORDS**

contemporary Czech drama, motive of „losers“, in-yer-face theatre, Petr Zelenka, David Drábek, Jiří Pokorný, Petr Kolečko, Tomáš Svoboda, Lenka Lagronová, Iva Klestilová (Volánková)

## Obsah

1 Úvod ..... 8
2 Současné české drama a jeho zdroje..... 11
3 Přehled autorů a her, jež jsou předmětem zkoumání..... 17
3.1 Petr Zelenka ..... 17
3.2 David Drábek ..... 19
3.3 Jiří Pokorný, Petr Kolečko, Tomáš Svoboda ..... 22
3.4 Lenka Lagronová a Iva Klestilová (Volánková)..... 24
4 Všeobjímající samota – podivínská i niterná..... 26
4.1 Tak trochu podivní samotáři ..... 26
4.2 Čekání na Čekanku ..... 29
4.3 Závěrem ..... 30
5 Nemoc a vědomí blížící se smrti ..... 31
5.1 Neodejdu sám, stáhnu tě s sebou ..... 32
5.2 V klidu zemřít ..... 34
5.3 Žít přítomným okamžikem ..... 36
5.4 Závěrem ..... 37
6 Společenství zoufalých sester..... 38
6.1 Dožít, ujít se k smrti a schovat se před světem ..... 38
6.2 Zaseknutí se v čase a žíznění po životě ..... 40
6.3 Vesmírné volání po naději ..... 42
6.4 3sestry2002.cz..... 44
6.5 Závěrem ..... 46
7 Archetyp lamentující stárnoucí ženy ..... 47
7.1 Zachráním vás..... 47

7.2 Zatrplost je můj denní chleba..... 49
7.3 Všechno mělo být jinak ..... 50
7.4 Závěrem ..... 51
8 Neutuchající touha po úspěchu a slávě..... 52
8.1 Milena a ozvuky vržené Koule ..... 52
8.2 Buchty a bohyně mají velké sny ..... 56
8.3 Věřin ostrý pád z kariérních výšin ..... 59
8.4 Závěrem ..... 62
9 Boj se špatným svědomím..... 63
9.1 Očistit se nebo zapomenout? ..... 64
9.2 Stísněná vina ..... 68
9.3 Závěrem ..... 70
10 A není lepší být v kůži někoho jiného? ..... 71
10.1 V kůži kapustňáka, revizora i ve stavu klinické smrti..... 71
10.2 Splynutí s vodou..... 73
10.3 Režisér autistou nebo autista režisérem?..... 76
10.4 Závěrem..... 78
11 Bez domova ..... 79
11.1 Ze hřbitova do Hiltonu a zpět..... 79
11.2 Dabingové studio náhradním domovem ..... 82
11.3 Když se na ulici zrodí silné přátelství ..... 85
11.4 Závěrem..... 87
12 Stal se zázrak ..... 88
12.1 Necht' je vzkříšen milostný život ..... 88
12.2 Až na krev jádra pudla ..... 89

12.3 Splním ti jedno přání ..... 92
12.4 Závěrem..... 94
13 Shrnutí motivů "zoufalců" v současném českém dramatu ..... 95
14 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 101
14.1 Hry..... 101
14.2 Odborná literatura, články a studie ..... 102
14.3 Recenze ..... 106
14.4 Ostatní zdroje ..... 112

# 1 Úvod

V současném českém dramatu se dostává do popředí typ antihrdiny, pro něhož se ujal pojem „zoufalec“, český ekvivalent anglického označení „loser“. Tento druh antihrdiny není typickým jedincem pohybujícím se na okraji společnosti, ale osobou, jež se zdá být příznačným produktem a zástupcem generace, která zažívá svůj život v realitě 21. století. Tedy generace, jež se musí vyrovnávat se všemi jeho přítomnými postuláty, hodnotami, či deformacemi, a která často není schopná tyto nároky zvládnout a naplnit, z čehož plyne její nevyrovnanost, nezakořeněnost, pocity prázdnoty a frustrace.

Cílem této diplomové práce je vymezit postavy vybraných her současných českých dramatiků střední generace a zjistit, zda pro ně existují společné specifické rysy (s přihlédnutím především k hlavním jednajícím postavám) a jestli je možné na jejich základě definovat motiv „zoufalství“ jako příznačný rys pro původní českou dramatickou tvorbu, jež pronikla na scénu po novém tisíciletí.

Pro účely práce jsem analyzovala celkem dvacet divadelních her, které byly napsané po roce 2000 a jejichž děj je zasazen do současnosti, od sedmi nejvýznamnějších současných českých dramatiků střední generace – Petra Zelenky, Davida Drábka, Jiřího Pokorného, Petra Kolečka, Tomáše Svobody, Lenky Lagronové a Ivy Klestilové (roz. Volánkové).

Výzkumnou otázkou této práce je, zda lze na základě analýzy vybraného vzorku dramát současných českých autorů vymezit jako stěžejní motiv „zoufalství“ a stanovit, jakým způsobem se u jednajících postav her projevuje. Zvolila jsem metodu komparace, přičemž jsem vybrala nejcharakterističtější motivy „zoufalců“, které se ve hrách výrazně opakovaly a na nichž bylo možné znaky zoufalství demonstrovat a zároveň je mezi

[…]

- PAVLOVSKÝ, Petr. Time Out Petra Pavlovského (No. 6/2013). *Divadelní noviny* [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: <http://www.divadelni-noviny.cz/time-out-petra-pavlovskeho-no-62013>
- POKORNÝ, Vít. Buchty a bohyně – Jak Lyotard s Pohlreichem postmoderně hospodařili. *Hybris*, č. 16 (2013), s. 2-5.

## TOMÁŠ SVOBODA

### *Srnky*

- BAJŠÁKOVÁ, Sandra. Premiéra hry Srnky potěší fanoušky Hřebejkových filmů. *Kladenský deník*, roč. 15, č. 23 (27. 1. 2012), s. 2.
- KŘÍŽ, Jiří Pavel. Kladenské Srnky splní každé vaše jedno přání. *Právo*, roč. 22, č. 25 (30. 1. 2012), s. 8.
- MACHALICKÁ, Jana. Nejste vy všichni nějací divní? Zoufalá Madona v Brně, divotvorné srnky a spokojená divadelní obec. *Lidové noviny*, roč. 25, č. 26 (31. 1. 2012), s. 8.
- RESLOVÁ, Marie. Léčivé srnky. *Hospodářské noviny*, roč. 56, č. 22 (31. 1. 2012), s. 11.
- ROKOSOVÁ, Alena. Kladno uvede další světovou premiéru. Srnky. *Mladá fronta Dnes: Střední Čechy*, roč. 23, č. 22 (26. 1. 2012), s. 3.
- SOPROVÁ, Jana. Srnky – svérázná komedie Tomáše Svobody na kladenské scéně. *Český rozhlas*, 6. 2. 2012.
- STULÍROVÁ, Markéta. Srnky aneb Příběhy o nešťastných debilech. *Brněnský deník*, č. 277 (28. 11. 2016), č. 15.
- SVOBODA, Tomáš. Až přijdou kouzelné srnky – Jak Tomáš Svoboda úřaduje v Kladně, hořící epocha a divadlo obrostlé mechem. *Lidové noviny*, roč. 25, č. 20 (24. 1. 2012), s. 8.

## LENKA LAGRONOVÁ

### *Nikdy*

- HRDINOVÁ, Radmila. Tři trojjediné sestry Lenky Lagronové. *Právo: Praha – Střední Čechy*, roč. 25, č. 268 (18. 11. 2015), s. 15.
- KUBIKOVÁ, Blanka. Neutopit se v rodinné historii. *Instinkt*, roč. 14, č. 44 (29. 10. 2015), s. 49.
- KUBÍKOVÁ, Blanka. Zbavit se pupeční šňůry. *Týden*, roč. 22, č. 44 (26. 10. 2015), s. 77.
- ŠTÁSTKA, Tomáš. Na Vinohradech mají jednu roli pro tři. *Mladá fronta Dnes*, roč. 26, č. 246 (21. 10. 2015), s. 10.
- VEDRAL, Jan. Pět ve třech, tři v jedné. Jedna nikdy? *Divadlo na Vinohradech*, č. 2, říjen 2015, s. 1.
- VEDRAL, Jan. Trojjediné sestry Lenky Lagronové. *Divadlo na Vinohradech*, č. 1, září 2015, s. 3.
- ZÁVODSKÝ, Vít. Sestry v besedě. *Týdeník Rozhlas*, roč. 26, č. 35 (2016), s. 19.

### *Z prachu hvězd*

- HRDINOVÁ, Radmila. Tam, v prachu hvězd, by měl někdo být... *Právo*, 27. 3. 2013.
- MACHALICKÁ, Jana. Naděje někdy může přijít z hvězd. *Lidové noviny*, 28. 3. 2013.
- NECHVÍLOVÁ, Kateřina. *Lenka Lagronová o uviznutí mezi samotou a blízkostí* [online]. [cit. 2017-08-06]. Dostupné z: <http://www.literarky.cz/politika/rozhovory/14506-lenka-lagronova-o-uviznuti-mezi-samotou-a-blizkosti>
- TOŠOVSKÝ, Jan. Z prachu hvězd. *Národní divadlo*, únor 2013, s. 13.

ZAHÁLKA, Michal. Z prachu hvězd. *Hospodářské noviny*, 8. 4. 2013, s. 12.

### **Čekanka**

HLOŽKOVÁ, Hana. Čekanka v kavárně U dvou mlýnů. *Týdeník Rozhlas*, roč. 24, č. 3 (2014), s. 9.

HLOŽKOVÁ, Hana. *Lenka Lagronová: Čekanka* [online]. [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: <https://vltava.rozhlas.cz/lenka-lagronova-cekanka-5037354>

## **IVA KLESTILOVÁ (roz. VOLÁNKOVÁ)**

### **3sestry2002.cz**

KOLOUCHOVÁ, Lucie. Jak žít aneb Banální hra. *Divadelní noviny*, roč. 14, č. 15 (20. 9. 2005), s. 5.

### **Stísněná 22**

KOLÁŘOVÁ, Kateřina. Na kvalitě díla záleží. Ale nejvíc na štěstí. *Mladá fronta Dnes*, roč. 14, č. 68 (21. 3. 2003), s. C/12.

HRDINOVÁ, Radmila. Deset osudů stísněných v tělocvičně. *Právo*, roč. 13, č. 86 (11. 4. 2003), s. 14.

## **14.4 Ostatní zdroje**

Databáze a online služby Institutu umění – Divadelního ústavu:
<http://vis.idu.cz/Default.aspx>

Dostupné videozáznamy divadelních představení a audionahrávky rozhlasových her.

PETERKA, Josef. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vyd. Jiloviště: Mercury Music & Entertainment, 2007. ISBN 978-80-239-9284-7