Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Adéla JILEMNICKÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Motiv "zoufalců" v současném českém dramatu

Název práce v anglickém jazyce: Motive of "losers" in contemporary Czech drama

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Ina Pišová

Diplomová práce Adély Jilemnické představuje mimořádně zdařilou motivickou sondu do současné české dramatiky, jejíž kvalita spočívá zejména v diplomantčině schopnosti položit rozsáhlému korpusu textů (dvacet divadelních her sedmi autorů) jasně vymezenou výzkumnou otázku a zodpovědět ji v systematických, kompozičně vyvážených celcích směrem k přesvědčivému syntetizujícímu závěru.

Právě úzce vymezená výzkumná otázka a pečlivé dodržení komparativní metody se zde ukázaly jako spolehlivé strategie, které diplomantce umožnily úspěšně navigovat nadstandardně rozsáhlým množstvím textů, které se – vzhledem ke své aktuálnosti – zatím nedočkaly kritické recepce, natož pak komplexnějšího odborného zhodnocení.

Vlastní analýza antihrdiny/zoufalce/losera jako typu dramatické postavy a projevů tohoto zoufalství je v práci rámována širším historicko-společenským kontextem, jehož mapu diplomantka načrtává v kapitole 2. Otázka, z jakých zdrojů se současná česká dramatika napájí a v jakých konceptech a elementech se inspiruje zahraničními trendy je zde rozpracována velmi kvalitně, a to i přes nedostatek sekundární literatury. Autorka zde jako zahraniční inspiraci identifikuje především britskou *coolness* a *in-her-face dramatikou* (s. 15), a vybízí tím zároveň k otázce, zda bychom právě v textech tematizujících pocit životního zoufalství nenašly i bližší zdroje, např. z německojazyčné, zejména vídeňské scény, která je s tou českou úzce propojena, mj. personálně.

Těžištěm práce je pak vlastní analýza poloh zoufalství a způsobů, jakým se manifestuje v jednání jednotlivých postav. V sedmi logicky členěných a argumentačně sevřených kapitolách diplomantka zachycuje jednotlivé typy a odstíny zoufalství: od různých forem samotářství (podivínství, staropanenství, deviace) jako vnitřního stavu, z něhož se postavy nedokáží vymanit, přes strach ze stárnutí a smrti, vinu, krizi identity až po ztrátu domova. Všimá si přitom, že v převažujícím množství případů jsou tato témata pojednávána „s hořkostí i nadhledem, deziluzí i smíchem“ (s. 31). V rámci závěru pak přesvědčivě interpretuje tyto

polohy a formy zoufalství jako reakci na „aktuální témata – absurditu lidského bytí, vyprázdněnost vztahů či neschopnost žít naplněným životem“ (s. 96).

V závěrečné kapitole diplomatka naplňuje vytyčený cíl své práce, když identifikuje zoufalství a samotu nejen jako okrajový motiv současné české dramatiky, ale přímo jako jedno z tematických těžišť této nové vlny (viz s. 97), z něhož existují tři možná východiska – šílenství, sebevražda a zázrak.

Práce se kromě vynikající jazykové úrovně vyznačuje zřetelnou a velmi přesvědčivou argumentací. Lze jí v zásadě – vyjma místy zbytečné převahy deskriptivní složky – vytknout jen to, že motivická analýza, kterou předkládá, je v jistém ohledu jednostranná, ptá se totiž primárně po projevech zoufalství v jednání postav. V rámci obhajoby bych proto od diplomatky ráda slyšela,

(1) zda (a případně jak) se ono zoufalství manifestuje v jiných složkách díla (jak v textu, tak v jeho scénických realizacích, pokud byly diplomantce k dispozici), např. v kompozici díla a jazyce postav (které ostatně diplomantka sama zmiňuje na s. 99, ovšem jen velmi stručně). Jako obdobný příklad, ovšem z oblasti beletrie, by zde mohla sloužit například próza Petry Hůlové *Macocha*, v níž se zoufalství a rozvrácená osobnost vypravěčky manifestuje kompletním rozvratem kompozice vyprávění.

(2) Mezi vybranými hrami se nevyskytovaly texty, v nichž by *primárním* zdrojem zoufalství byla prázdnota a absence smyslu každodenního života, jako je tomu poměrně často v současné české próze (např. *Dešťová hůl* Jiřího Hájíčka). Je tento typ zoufalství v současné české dramatice tematizován spíše okrajově, nebo je naopak latentně přítomný ve většině textů?

Diplomová práce Adély Jilemnické svoji formální i obsahovou kvalitou překračuje nároky kladené na běžné magisterské práce, a proto ji více než ráda doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. 1. 2018

.....

Podpis